Injustum adeo bellum est, quod inferitur ob causam, de qua transactum est. Cum enim per transactionem jus belli fuerit extinctum, nullo jure bellum inferitur.

§. 1108.

Obligatio naturalis quibus bellum vitetur. In causa dubia pars utraque obligatur quærere condiciones, quibus bellum vitetur. Si enim causa fuerit dubia, pro parte partis utriusque argumenta probabilia se ostendunt (§. 417. part. 2. *Theol.*

Theol. nat.), adeoque neuter contendere potest, ut alter ab ^{usque in} omni præensione desistat. Quoniam itaque utriusque jus ^{causa dubia.} incertum est, ideo a lite discendi nequit, nisi uterque aliquid remittat, aliquid retineat, vel accipiat, consequenter ut transigatur (§. 879.). Facta autem transactione cum bellum evitetur (§. 1107.); in causa dubia utraque pars obligatur quærere conditiones, quibus bellum vitetur.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando bellum geritur privatum, de quo hic loci nobis sermo est, in causa dubia jus nostrum, quod præendimus, vi adversus alterum prosequentes (§. 1102. part. 1. *Jur. nat.*), vi impetimus corpus alterius, consequenter uterque vitam & corpus suum periculo exponit. Quamobrem cum periculum vitæ (§. 371. part. 1. *Jur. nat.*), atque periculum integritatem organi cujusdam corporis lædendi vitare debeamus, quantum in potestate est (§. 373. part. 3. *Jur. nat.*), hoc vero evitetur per transactionem aut si alio modo controversia componatur (§. 1107.); in causa dubia pars utraque obligatur quærere conditiones, quibus bellum vitetur.

Naturaliter non modo is, qui jus belli habet, ut ad transigendum alterum vi adigat (§. 1104.), conditiones quærere debet, quibus bellum alteri inferendum vitetur; sed etiam alter, qui sese defendere debebat, ne violenta defensione habeat opus, & ne causam det alteri bellum sibi inferendi. Ad vitandum bellum etiam nos ducit obligatio avertendi periculi a corpore ac fortuna alterius (§. 700. part. 1. *Jur. nat.*). Multo minus autem a quærendis conditionibus, quibus bellum vitetur, abstinendum est eo animo, ut alterum ab omni præensione desistere cogamur.

§. 1109.

In causa dubia tibi non competit jus alterum cogendi, ut de An in causa possessione decedat. Quamdiu enim causa dubia est, nondum dubia com-
certo

petat jus al- certo constat, utrum res, quam possidet alter, tuā sit, nec
terum de ne (§. 417. part. 2. Theol. nat.). Quamobrem cum nemini
possessione competat jus possessorem de possessione vi deficiendi, ante-
deficiendi. quam dominium probavit (§. 721. part. 2. Jur. nat.); in cau-
 sa dubia tibi non competit jus alterum cogendi, ut de pos-
 sessione decedat.